
 
 Атом для мира 

 

 
В настоящий протокол могут вноситься поправки.  Поправки должны представляться на одном из рабочих языков в 
пояснительной записке и(или) внесенными в один из экземпляров протокола.  Они должны направляться в 
Секретариат директивных органов, Международное агентство по атомной энергии (the Secretariat of the Policy-
Making Organs, International Atomic Energy Agency, Wagramerstrasse 5, P.O. Box 100, A-1400 Vienna, Austria); 
факс +43 1 2600 29108, эл.почта secpmo@iaea.org; или с сайта GovAtom по каналу обратной связи.  Поправки 
должны быть представлены в течение трех недель с момента получения протокола. 
 

Генеральная конференция GC(52)/OR.5
Issued: October 2009

General Distribution
Russian 

Original: English

Пятьдесят вторая очередная сессия 

 
  

 

Пленарное заседание 
Протокол пятого заседания 

Венский центр "Австрия", среда, 1 октября 2008 года, 10 час. 10 мин. 
Председатель: г-н ГИЗИ (Италия) 

  Впоследствии: г-н МВИРИЯ (Кения) 
 

Содержание 

Пункт 
повестки 
дня1 

 

 Пункты 

7 Общая дискуссия и Ежегодный доклад за 2007 год 
(продолжение) 

Выступления делегатов: 

1–143 

 Ливийской Арабской Джамахирии 
Италии 
Литвы 
Индии 
Бывшей югославской Республики Македония 
Бельгии 
Пакистана 
Польши 
Аргентины 
Марокко 

1–11 
12–26 
27–35 
36–45 
46–49 
50–63 
64–70 
71–80 
81–98 
99–105 

___________________ 
1 GC(52)/21. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page ii 

   

 

Содержание (продолжение) 

Пункт 
повестки 
дня1 

 Пункты 

 Греции 
Афганистана 
Доминиканской Республики 
Омана 

106–118 
119–131 
132–142 
143 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Состав делегаций, присутствующих на сессии, приводится в документе GC(52)/INF/8/Rev.1. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page iii  

 

Сокращения, используемые в настоящем протоколе: 
 
АБАКК Бразильско-аргентинское агентство по учету и контролю 

ядерных материалов 

АИПС Общая для всего Агентства информационная система 
для вспомогательного обслуживания программ 

АРКАЛ Соглашение о сотрудничестве в целях содействия 
развитию ядерной науки и техники в Латинской 
Америке и Карибском бассейне 

АФРА Африканское региональное соглашение о 
сотрудничестве при проведении исследований, 
разработок и при подготовке кадров в связанных с 
ядерной наукой и техникой областях 

АЯЭ/ОЭСР Агентство по ядерной энергии Организации 
экономического сотрудничества и развития 

ВАБ вероятностный анализ/оценка безопасности 

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения 

ВОУ высокообогащенный уран 

ГЯЭП Глобальное ядерно-энергетическое партнерство 

ДВЗЯИ Договор о всеобъемлющем запрещении ядерных 
испытаний 

ДНЯО Договор о нераспространении ядерного оружия 

Евратом Европейское сообщество по атомной энергии 

ЕС Европейский союз 

ЗСЯО зона, свободная от ядерного оружия 

ИНПРО Международный проект по инновационным ядерным 
реакторам и топливным циклам 

ИРРС Комплексные услуги по рассмотрению вопросов 
регулирования 

ИТЭР Международный термоядерный экспериментальный 
реактор 

ИЯУ Инициатива по сокращению ядерной угрозы 

КНДР Корейская Народно-Демократическая Республика 

Конференция по рассмотрению 
действия ДНЯО 

Конференция участников Договора о нераспространении 
ядерного оружия по рассмотрению действия Договора 

Конференция по рассмотрению и 
продлению действия ДНЯО 

Конференция участников Договора о нераспространении 
ядерного оружия по рассмотрению и продлению 
действия Договора 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page iv 

Сокращения, используемые в настоящем протоколе (продолжение): 
 
КФЗЯМ Конвенция о физической защите ядерного материала 

МСН метод стерильных насекомых 

НОУ низкообогащенный уран 

Объединенная конвенция Объединенная конвенция о безопасности обращения с 
отработавшим топливом и о безопасности обращения с 
радиоактивными отходами 

Объединенный отдел Объединенный отдел ФАО/МАГАТЭ по ядерным 
методам в продовольственной и сельскохозяйственной 
областях 

ОМУ оружие массового уничтожения 

ОСАРТ Группа по рассмотрению вопросов эксплуатационной 
безопасности 

ПДЛР Программа действий по лечению рака 

ПЭТ позитронно-эмиссионная томография 

РНУ расходы по национальному участию 

РПС рамочная программа для страны 

ФАО Продовольственная и сельскохозяйственная организация 
Объединенных Наций  

ФТС Фонд технического сотрудничества 

ЦРДТ цели в области развития, сформулированные в 
Декларации тысячелетия 

ЮНЕСКО Организация Объединенных Наций по вопросам 
образования, науки и культуры 

ALARA на разумно достижимом низком уровне 

PHWR корпусной тяжеловодный реактор 

SQP протокол о малых количествах 

 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 1 

 

7. Общая дискуссия и Ежегодный доклад за 2007 год 
(продолжение)  
(GC(52)/9) 

1. Г-н АЛОБИДИ (Ливийская Арабская Джамахирия) вновь подтверждает право всех 
государств-членов без каких-либо различий получать ядерные технологии для использования в 
мирных целях. Он предостерегает от толкования любого положения ДНЯО таким образом, 
который будет неблагоприятно влиять на разработку, производство и использование ядерной 
энергии, а также от введения ограничений в отношении экспорта ядерных материалов и 
технологий для использования в мирных целях. 

2. Приветствуя недавние достижения программы технического сотрудничества в таких 
областях, как здоровье и управление водными ресурсами, он говорит, что Ливия выступила 
принимающей стороной для ряда важных мероприятий, таких как восьмое совещание 
национальных координаторов проектов АФРА, конференция по контролю качества, трех 
координационных совещаний по обеспечению качества, трех учебных курсов по медицине, 
здравоохранению и медицинской физике и семинар-практикум для государств-членов АФРА 
по развитию инфраструктуры в области обращения с радиоактивными отходами. Ливия 
представила пять предложений по проектам технического сотрудничества в период 2009–
2011 годов в таких областях, как здоровье человека, водные ресурсы, охрана окружающей 
среды и энергетическое планирование. Все эти пять предложений были приняты в качестве 
национальных проектов.  

3. Ливия неизменно выплачивает свои добровольные взносы в Фонд технического 
сотрудничества. В рамках своего плана по использованию ядерной энергии для генерации 
электроэнергии и опреснения воды она образовала ядерное учреждение и попросила 
специализированным международным компаниям предоставить соответствующие передовые 
ядерные технологии, особенно в области ядерных реакторов. Ливия также провела переговоры 
с рядом государств, которые привели к подписанию соглашений об использовании ядерной 
энергии в мирных целях. Так, она подписала меморандум о взаимопонимании с французской 
Комиссией по атомной энергии в 2006 году и соглашение с французским правительством в 
2008 году; парафировала соглашение с Российской Федерацией, которое, вероятно, будет 
подписано до конца года; подписала меморандум о взаимопонимании с аргентинской 
компанией "Инфаб" в 2006 году и представила проект соглашения о сотрудничестве с 
аргентинским правительством и ожидает ответа в связи с этим; изучает проект соглашения о 
сотрудничестве между Ливией и Украиной; был согласован проект Меморандума о 
взаимопонимании между Ливией и Канадой, который вскоре будет подписан; в 2005 году был 
подписан меморандум о взаимопонимании с Корейской сервисной компанией по ядерной 
технике; и с Соединенными Штатами Америки было подписано соглашение о сотрудничестве в 
области науки и техники, в целом охватывающее энергетику. 

4. При предоставлении технической и правовой поддержки государствам-членам Агентство 
должно воздерживаться от наложения любых политических или экономических условий, 
которые идут вразрез с его Уставом. Кроме того, развитые страны несут ответственность за 
оказание помощи развивающимся странам в использовании ядерной энергии в мирных целях 
посредством облегчения доступа к ядерным технологиям и материалам и соответствующим 
научным данным. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 2 

5. Ливия решительно поддерживает деятельность Агентства в области ядерной и 
радиационной безопасности. Она создала национальную службу мониторинга, которая в 
конечном счете станет полноценным независимым контрольным органом. Ливия является 
участником КФЗЯМ; она подписала конвенцию о борьбе с актами ядерного терроризма и 
предприняла шаги, направленные на присоединение к Конвенции о ядерной безопасности и 
Конвенции об оперативном оповещении о ядерной аварии. 

6. Ливия сделала исторический и смелый шаг 19 декабря 2003 года, когда она добровольно 
отказалась от осуществления любых программ, которые могли бы привести к разработке 
запрещенного на международном уровне оружия. В данном контексте он приветствует вывод 
Совета управляющих, сделанный на своем последнем заседании, о том, что Ливия в полной 
мере и прозрачным образом сотрудничает с Агентством в выполнении соглашения о гарантиях.  

7. Благодаря недавнему сотрудничеству Ливии с Соединенными Штатами вскоре в Ливии 
будет создан региональный центр ядерной медицины. Агентство помогло экспертам из Ливии и 
Соединенных Штатов подготовить требующийся технический документ, и в прошлом месяце в 
Триполи был разработан стратегический план. 

8. Что касается ядерной программы Исламской Республики Иран, то Ливия вновь заявляет о 
своей позиции, что угрозы и конфронтация ни к чему не приведут и что санкции никогда не 
заставят страну отказаться от своих суверенных прав. В действительности от санкций обычно 
страдают простые граждане, а не лица, принимающие решения. Применение силы разрушает 
отношения между народами и содействует экстремизму. Он вновь подтверждает право Ирана 
на использование ядерной энергии в мирных целях и призывает Иран расширить свое 
сотрудничество с Агентством, с тем чтобы рассеять любые сомнения относительно его ядерной 
программы. 

9. Ливия чрезвычайно обеспокоена угрозой, которую создает Ближнему Востоку ядерное 
оружие Израиля, не охваченное гарантиями Агентства, и отказом Израиля присоединиться к 
ДНЯО, что подрывает авторитет режима нераспространения и содействует гонке вооружений в 
этом регионе. Решение Конференции 1995 года по рассмотрению и продлению действия ДНЯО 
поддержать создание зоны, свободной от ядерного оружия, на Ближнем Востоке послужило 
сигналом для других государств района к тому, чтобы присоединиться к ДНЯО, однако такая 
зона не была создана из-за поведения Израиля. При этом некоторые страны воздерживаются от 
того, чтобы требовать от Израиля присоединения к ДНЯО и всем другим соответствующим 
документам, одновременно призывая к наложению санкций на другие страны, руководствуясь 
исключительно подозрением, что у них может осуществляться военная ядерная программа.  

10. Он призывает все государства, обладающие ядерным оружием, осуществлять статью VI 
ДНЯО и соблюдать обязательства, которые они приняли на Конференции 2000 года по 
рассмотрению действия ДНЯО, приступив к осуществлению программы по ликвидации своих 
ядерных арсеналов.  

11. Он призывает далее Конференцию обсудить пункт повестки дня о ядерном потенциале и 
ядерной угрозе Израиля в целях предотвращения гонки ядерных вооружений в этом регионе. 
Сопротивление, которое во время двух предыдущих сессий оказывалось в отношении 
включения этого вопроса в повестку дня, является убедительным доказательством применения 
некоторыми государствами двойных стандартов к странам региона. Он решительно призывает 
все миролюбивые государства обеспечить возможность на текущей сессии для объективного 
обсуждения данного пункта повестки дня. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 3 

 

12. Г-жа КРАКСИ (Италия) говорит, что ДНЯО остается краеугольным камнем режима 
нераспространения и основой для содействия использованию ядерной энергии в мирных целях 
и ядерному разоружению. Италия надеется, что значительный прогресс будет достигнут по 
каждому из трех основополагающих направлений Договора: нераспространение, укрепление 
гарантий и режим проверки; разоружение с возобновлением усилий, направленных на 
выполнение обязательств, вытекающих из ДНЯО; и применение ядерной энергии в мирных 
целях при выполнении обязательств, связанных с использованием этого ресурса. Италия 
считает, что рост гражданского ядерного сектора должен сопровождаться большими усилиями, 
направленными на предотвращение рисков, связанных с распространением. 

13. Ее страна поддерживает инициативы Агентства, направленные на выработку 
многосторонних решений по ядерному топливному циклу в целях обеспечения для всех 
государств-членов, без какой-либо дискриминации, доступа к поставкам ядерного топлива в 
соответствии с положениями ДНЯО. Италия надеется, что такие усилия повысят в целом 
физическую безопасность системы, посредством стабильного и сбалансированного механизма 
поставок. Агентство играет в этом весьма важную роль, и Италия приветствует создание банка 
топлива под эгидой Агентства, начало которому было положено ИЯУ. 

14. Италия вновь приступает к использованию ядерной энергетики. В июне 2008 года было 
утверждено новое ядерное законодательство, впервые после 1987 года, обеспечивающее 
возможность создания новых площадок для производства электроэнергии на АЭС в стране. 
Другие инвестиции и инициативы планируются в сфере исследований и охраны окружающей 
среды, с тем чтобы обеспечить страну технологией, требующейся для удовлетворения ее 
потребностей. 

15. В условиях возрождения гражданской ядерной энергетики во всем мире важно иметь 
повестку дня для решения вопросов разоружения и нераспространения. Для этой цели 
дополнительные протоколы необходимо сделать универсально применимыми, с тем чтобы 
гарантировать самый высокий стандарт контроля, осуществляемого Агентством, и запрещение 
ядерных испытаний должно стать обязательным универсальным условием, выполняемым 
посредством всеобщей ратификации ДВЗЯИ. Имеющаяся уже система контроля за 
запрещением испытаний представляет собой важный фактор в поддержании авторитета 
Договора. Италия вносит вклад в функционирование этой системы, она сертифицировала 
лабораторию и открыла новую станцию мониторинга. 

16. Следующая Конференция по рассмотрению действия ДНЯО, которая состоится в 
2010 году, обеспечит ценную возможность для укрепления системы всеобъемлющих гарантий, 
расширения использования ядерной энергии в мирных целях и достижения разоружения. 
Италия поддерживает начало переговоров по договору о запрещении производства 
расщепляющегося материала в рамках Конференции по разоружению. 

17. Нынешние опасности, связанные с ядерным терроризмом, нельзя недооценивать, и он 
призывает к укреплению превентивных мер и поддержки, оказываемой Агентству. Другие 
формы международного сотрудничества, такие как Глобальное партнерство Группы восьми 
против распространения оружия и материалов массового уничтожения, Инициатива по 
безопасности в области распространения, Инициатива по сокращению глобальной угрозы, 
ГЯЭП и Глобальная инициатива по борьбе с актами ядерного терроризма, также играют 
определенную роль в глобальном режиме нераспространения. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 4 

18. Италия убеждена, что система всеобъемлющих гарантий является наиболее эффективным 
инструментом предотвращения распространения ядерного оружия и борьбы с ним. Она с 
удовлетворением отмечает, в частности, деятельность Агентства по проверке в Иране и в 
КНДР. Вызывает сожаление то, что в самом последнем докладе Генерального директора о 
применении гарантий в Иране подтверждается, что Иран отказывается соблюдать резолюции 
Совета Безопасности и Совета управляющих, а также указывается на отсутствие 
сотрудничества с инспекторами Агентства в целях демонстрации мирного характера ядерной 
программы. Более того, Иран продолжает отказываться применять измененный текст 
Дополнительных положений, который предусматривает предварительное уведомление в 
отношении проектов, связанных с ядерными установками. Италия призывает Иран к 
выполнению резолюций Совета Безопасности и Совета управляющих и применению 
дополнительного протокола, что позволит осуществлять полномасштабное сотрудничество с 
Агентством. 

19. Италия надеется, что процесс демонтажа ядерных установок в КНДР может быть 
возобновлен поддающимся проверке и необратимым образом в целях консолидации прогресса, 
достигнутого благодаря шестисторонним переговорам. КНДР должен выполнить резолюции 
Совета Безопасности и соблюдать в полной мере свои обязательства, вытекающие из ДНЯО. 
Италия поддерживает основополагающую роль, которую Агентство играет в проверке 
соблюдения таких международных обязательств. 

20. Отметив, что Сирия должна в полной мере и искренне сотрудничать с Агентством для 
того, чтобы можно было завершить процесс расследования, начатый в июне 2008 года, она 
говорит, что Италия приветствует сотрудничество Ливии с Агентством после принятого ею 
исторического решения отказаться от оружия массового уничтожения. Ливия 
продемонстрировала еще один пример сотрудничества с применением дополнительного 
протокола. 

21. Все страны, имеющие ядерную программу, должны придавать абсолютный приоритет 
вопросам ядерной безопасности и физической ядерной безопасности населения и работников 
на ядерных площадках. Имеющие глобальное применение нормы ядерной безопасности и 
физической ядерной безопасности, разработанные Агентством, являются важными 
инструментами, так же как и конвенции, заключенные со многими государствами-членами, а 
также помощь, поддержка и консультационные услуги, оказываемые Агентством. Италия 
приветствует продолжающуюся работу по пересмотру норм безопасности и физической 
безопасности и подчеркивает участие государств-членов в этой работе. Италия является 
стороной всех конвенций по безопасности и физической безопасности, принятых под эгидой 
Агентства, и оказывает полную поддержку укреплению всей системы. 

22. Италия призывает к международному сотрудничеству и участию в новых европейских и 
международных проектах в области ядерных технологий. Национальные исследовательские 
учреждения, университеты и промышленные предприятия Италии участвуют в 
многочисленных европейских проектах, касающихся ядерной безопасности и физической 
ядерной безопасности, инновационных ядерных систем и усовершенствованных топливных 
циклов. 

23. Италия участвует в деятельности Агентства по техническому сотрудничеству в течение 
длительного времени и постоянно оказывает экономическую поддержку в этом отношении. 
Университеты и учреждения здравоохранения Италии осуществляют программы 
сотрудничества, в частности в области ядерной медицины, которые предусматривают 
проведение большого числа научных командировок и стажировок. Проекты такого широкого 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 5 

 

масштаба демонстрируют приверженность Италии деятельности Агентства по техническому 
сотрудничеству. 

24. Через ЮНЕСКО Италия вносит взнос, покрывающий 85% бюджета Международного 
центра теоретической физики в Триесте, который функционирует под управлением Агентства, 
для содействия международному сотрудничеству между учеными всех стран мира. Центр 
содействует достижению ЦРДТ и подготовил более 100 000 ученых из 100 стран, особенно 
развивающихся стран, за 40 лет своего существования. 

25. Италия придает большое значение ядерным применениям, разработкой которых 
занимается Агентство и которые приносят выгоды в области здравоохранения, сельского 
хозяйства и развития. Она выражает признательность Агентству в связи с его деятельностью по 
борьбе с раком и усилиями, направленными на ликвидацию вредных насекомых и расширение 
доступа к питьевой воде во многих регионах мира. 

26. Италия сознает важность сотрудничества с Агентством в целях "повторного запуска" 
своей ядерной программы наилучшим возможным образом, обеспечивая при этом наивысшие 
уровни безопасности и физической безопасности. Италия будет по-прежнему оказывать в 
полной мере поддержку программам и деятельности Агентства, направленным на достижение 
этих целей. 

27. Г-н ДАЙНИУС (Литва) выражает полную поддержку своей страны Агентству, которое 
является мировым центром, координирующим мирное ядерное сотрудничество и обеспечение 
ядерной безопасности, и играет незаменимую глобальную роль в предотвращении 
переключения ядерных материалов и оборудования на связанные с ядерным оружием 
программы и в противодействии новым угрозам ядерного терроризма. Система гарантий 
Агентства является чрезвычайно важным инструментом заслуживающей доверия проверки 
ядерного нераспространения, и соглашения о всеобъемлющих гарантиях и дополнительные 
протоколы должны составлять основу стандарта проверки. Литва призывает государства, 
которые еще не сделали этого, вновь подтвердить свою приверженность ДНЯО, заключив 
соглашения о всеобъемлющих гарантиях и дополнительные протоколы с Агентством, и 
поздравляет Катар в связи с подписанием соглашения о гарантиях, а также Королевство Лесото 
и Ирак в связи с заключением дополнительных протоколов. Он с удовлетворением отмечает 
тот факт, что Агентство имело возможность сделать выводы в связи с осуществлением 
гарантий в отношении 47 государств, включая его собственное государство, и отмечает, что с 
1 января 2008 года трехстороннее соглашение о гарантиях и дополнительный протокол, 
заключенные между Литвой и другими неядерными государствами Европейского союза, 
Евратомом и Агентством, заменили двусторонние соглашение и протокол между Литвой и 
Агентством. 

28. Растущее число стран выражает интерес к ядерной энергетике в качестве технологии, 
позволяющей удовлетворить возрастающие энергетические потребности, однако при этом 
возникают вопросы в отношении возможных будущих перебоев в поставках ядерного топлива. 
Литва поэтому приветствует инициативы государств-членов в отношении надежных и 
стабильных международных гарантий доступа к обогащенному урану или услугам по 
обогащению. В частности, предлагаемый банк топлива под эгидой Агентства может укрепить 
международные усилия по нераспространению и внести вклад в разоружение и использование 
ядерной энергии в мирных целях. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 6 

29. Литва решительно поддерживает глобальные усилия, направленные на укрепление 
международного и национальных режимов обеспечения физической ядерной безопасности. 
Агентство играет ключевую роль в оказании помощи государствам-членам в разработке и 
реализации национальных и региональных систем обеспечения физической ядерной 
безопасности. В мае 2008 года литовский парламент ратифицировал поправки к КФЗЯМ, и 
Управление по ядерному регулированию разработало проект новых требований по физической 
защите ядерного материала и ядерных установок. Ссылаясь на Кодекс поведения по 
обеспечению безопасности и сохранности радиоактивных источников и дополнительные 
Руководящие материалы по импорту и экспорту радиоактивных источников, он говорит, что 
Литва изыскивает пути улучшения своей регулирующей инфраструктуры в области контроля за 
источниками ионизирующих излучений, облучения ионизирующими излучениями и 
предотвращения радиационных аварийных ситуаций. Она призывает страны, которые еще не 
сделали этого, присоединиться к Кодексу поведения и другим международным документам, 
таким как Международная конвенция о борьбе с актами ядерного терроризма и КФЗЯМ, и 
полностью осуществлять их. 

30. Безопасность является необходимым условием устойчивого использования ядерной 
технологии. Следовательно, чрезвычайно важно создавать потенциал на институциональном, 
национальном и региональном уровнях, обмениваться знаниями и опытом, обеспечивать 
подготовку кадров и помощь государствам-членам в определении пробелов в знаниях, а также 
разрабатывать устойчивые национальные программы по обучению специалистов. Особое 
внимание следует уделять повышению компетентности и обучению персонала регулирующих 
органов и организаций поддержки. Литва полностью поддерживает усилия Агентства, 
направленные на то, чтобы создать сеть для обмена опытом и методами в области 
регулирования с целью повышения глобальной безопасности, и с интересом ожидает участия в 
деятельности в этом отношении. 

31. Литва выделяет значительные ресурсы на поддержание высокого уровня безопасности на 
втором энергоблоке Игналинской АЭС вплоть до ее снятия с эксплуатации. Некоторые 
улучшения уже осуществлены, другие будут выполнены в соответствии с программой 
повышения безопасности, которая обновляется и пересматривается ежегодно. В ходе 
последующей миссии ОСАРТ на станцию, проведенной в апреле 2008 года, были получены 
положительные результаты. Все вопросы, оставшиеся от миссии 2006 года, были успешно 
решены или их решение осуществляется удовлетворительным образом, и был отмечен ряд 
примеров надлежащей практики, информация о которых будет доведена дл сведения других 
государств-членов. Литва также принимает меры для снятия с эксплуатации первого 
энергоблока станции. 

32. Ввиду растущего глобального энергетического спроса вклад ядерной энергетики 
значительно возрастет в будущем. Национальная энергетическая стратегия Литвы 
предусматривает быстрый экономический рост, который окажет прямое воздействие на 
энергопотребление и спрос на электроэнергию. Ядерная энергетика является основным 
источником энергии в стране, на долю которого приходится около 70% произведенной 
электроэнергии. Литва планирует расширить свои мощности, построив новую атомную 
электростанцию совместно с Латвией, Польшей и Эстонией. Строительство АЭС "Висагинас" 
запланировано на 2016–2018 годы, и предполагается, что эта станция будет поставлять энергию 
всему Балтийскому региону. Несмотря на сложность проекта и высокий уровень координации, 
который требуется обеспечивать среди участвующих сторон, некоторые шаги были уже 
сделаны. Экологическая экспертиза была утверждена в литовском Министерстве окружающей 
среды в ноябре 2007 года; она содержит оценку, необходимую для строительства и 
эксплуатации новой атомной электростанции в Литве мощностью приблизительно 3400 МВт. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 7 

 

Доклад по оценке был подготовлен и опубликован в августе 2008 года; он будет представлен 
миссии экспертов Агентства, которая направляется в Литву в декабре 2008 года. 
Окончательное решение по приемлемости станции будет принято Министерством окружающей 
среды с учетом всех замечаний, полученных от различных компетентных органов и 
общественности в Литве и за ее рубежами, а также результатов миссии экспертов. В 2007 году 
Литва основала национальную компанию-инвестор "ЛЕО ЛТ", на которую возложена 
ответственность за разработку и осуществление проекта. В августе 2008 года была учреждена 
дочерняя компания для координации всех подготовительных работ. Своевременная подготовка 
специалистов по лицензированию, строительству и эксплуатации новой атомной 
электростанции – это приоритетная задача страны, и Литва разработала национальную 
программу обучения специалистов ядерной энергетики на 2008–2015 годы. Новые курсы по 
ядерной физике и ядерной технике были введены в программу основных университетов 
страны, и разработан план создания регионального центра для обучения специалистов ядерной 
энергетики и проведения научных исследований. 

33. Проблема обращения с радиоактивными отходами требует уделения самого пристального 
внимания, с тем чтобы будущие поколения не пострадали от радиоактивных отходов, 
образующихся на ядерно-энергетических установках и в результате других мирных 
применений.  Долгосрочные оценки безопасности – это ключевой элемент в этом процессе.  В 
стратегии обращения с радиоактивными отходами Литвы определены задачи, которые должны 
быть осуществлены, чтобы обеспечить безопасность радиоактивных отходов. Страна уже 
приняла решение захоранивать короткоживущие отходы очень низкой активности в 
поверхностном хранилище с засыпкой грунтом (типа landfill) и короткоживущие низко- и 
среднеактивные отходы в приповерхностном пункте захоронения с железобетонными 
камерами-хранилищами. Осуществляются проекты, связанные со строительством новых 
установок для обращения с радиоактивными отходами и хранилищ радиоактивных отходов 
Игналинской АЭС. Выбран подрядчик для строительства поверхностного хранилища с 
засыпкой грунтом, и проводится техническая подготовительная работа. Что касается 
приповерхностного хранилища, то была завершена процедура предварительной оценки на 
соответствие техническим условиям и был подготовлен к объявлению тендер. Оба хранилища 
будут построены с финансовой помощью ЕС. 

34. Радиационная защита представляет собой сложную, многофункциональную и 
динамически развивающуюся инфраструктуру, которая должна адаптироваться к непрерывно 
изменяющимся технологиям, и инфраструктура радиационной защиты Литвы постоянно 
укрепляется. Страна играет активную роль в Региональной сети ALARA для Европы и 
Центральной Азии, понимая полезность этой сети и поддерживая цель обеспечения и 
улучшения радиационной защиты в этих районах. В качестве члена сети Аналитических 
лабораторий по измерению радиоактивности окружающей среды Центр радиационной защиты 
регулярно проводил соответствующие аттестационные проверки. Литва уделяет значительное 
внимание развитию в стране системы радиационной защиты при медицинском облучении и 
осуществляет соответствующую деятельность в рамках национального проекта по мониторингу 
доз облучения пациентов. Проводятся измерения доз в интервенционной радиологии, а также 
оценки качества изображений маммографии в соответствии с региональным проектом по 
укреплению радиологической защиты пациентов и контроля за медицинским облучением. 
Специалисты из Центра радиационной защиты принимают участие в различных учебных 
курсах, учебных семинарах, семинарах-практикумах и командировках в целях повышения 
своей квалификации, которая необходима для выполнения соответствующих функций в 
различных областях, в которых используются источники излучения. Значительные усилия 
предпринимаются по разработке комплекса мер, направленных на обеспечение радиационной 
защиты работников на установках, на которых используются источники излучения, и 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 8 

населения. Создание учебного центра в Литве – это многообещающее предприятие, которое 
позволит специалистам расширить имеющиеся у них возможности в области радиационной 
защиты. 

35. Надлежащее финансирование деятельности по техническому сотрудничеству имеет 
большое значение, и поэтому Литва выплачивает свои взносы в ФТС в полном объеме и 
своевременно. В течение всего времени осуществления технического сотрудничества страны с 
Агентством литовские организации приняли активное участие в различных видах деятельности, 
направленных на создание инфраструктуры в области использования ядерной энергии, 
повышение уровня профессиональных экспертных знаний и обеспечение безопасной 
эксплуатации ядерных установок. Литва готова приступить к решению сложных задач в связи с 
расширением мощностей ядерной энергетики, которые потребуют укрепления 
соответствующих национальных учреждений. Проект технического сотрудничества по 
повышению потенциала Государственной инспекции по безопасности ядерной энергетики 
(VATESI) и других учреждений при лицензировании новой атомной электростанции, к 
осуществлению которого приступили в начале 2008 года, помогает учреждениям развивать 
свои возможности и, следовательно, обеспечивает применение надлежащих процессов в 
области регулирования и выдачи официальных разрешений во время строительства и 
эксплуатации новой станции.  

36. Г-н КАКОДКАР (Индия) говорит, что 2008 год явился замечательным годом для его 
страны в области использования ядерной энергии. Одобрение Советом в августе 2008 года на 
основе консенсуса Соглашения с правительством Индии о применении гарантий в отношении 
гражданских ядерных установок и Заявления о сотрудничестве с Индией в гражданской 
ядерной области, с которым выступила Группа ядерных поставщиков в сентябре, создали 
условия для того, чтобы Индия смогла вносить еще больший вклад в расширение 
международного сотрудничества в области гражданских ядерных технологий. Он с 
признательностью отмечает вклад и помощь близких друзей Индии в международном 
сообществе, которые сделали это возможным. Развитие такого сотрудничества поможет 
укрепить энергетическую безопасность страны, и Индия также намерена расширить свою 
помощь дружественным странам. Система реакторов Индии базируется на реакторах PHWR 
мощностью 220 МВт (эл.), которые являются конкурентоспособными с точки зрения 
капитальных затрат, показателей безопасности и стоимости энергии, благодаря чему она 
хорошо подходит для удовлетворения потребностей стран с маломощными энергосетями, 
особенно в развивающихся странах. 

37. В глобальных усилиях, направленных на развитие, была достигнута критическая точка, 
которая характеризуется огромным ростом энергетических потребностей развивающихся 
экономических систем, несбывшимися ожиданиями подавляющего большинства населения 
мира в области развития и серьезной угрозой изменения климата. По мнению 
Межправительственной группы экспертов по изменению климата, нагревание климатической 
системы невозможно отрицать, о чем свидетельствует повышение средних глобальных 
температур воздуха и океанов, широко распространившееся таяние снегов и льда и повышение 
среднего уровня моря на планете. Ясно, что усилия, направленные на удовлетворение 
возросших энергетических потребностей, должны быть больше ориентированы на 
использование неископаемых источников энергии в целях смягчения последствий изменения 
климата и обеспечения устойчивости имеющихся энергетических ресурсов. К 2031–32 годам 
использование в Индии ресурсов органических видов топлива, предлагаемых в мире, может 
быть на уровне между 13% в случае сценария с самым низким энергопотреблением и 21% при 
сценарии с доминирующей угольной генерацией. Его страна поэтому придает первоочередное 
внимание увеличению вклада ядерной энергетики в общий объем производства 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 9 

 

электроэнергии. Ядерная энергия способна удовлетворить энергетические потребности в целях 
устойчивого развития во всем мире. 

38. Комплексная программа развития атомной энергии Индии охватывает весь топливный 
цикл на основе урана, плутония и тория и устанавливает долгосрочную цель обеспечения 
энергетической независимости путем использования огромных запасов тория в стране. 
Использование тория, особенно в тяжеловодных реакторах, обеспечивает ряд преимуществ, 
включая устойчивое к распространению производство ядерной энергии и эффективное 
захоронение делящегося плутония, которые могут представить интерес для других стран. 

39. Индия приветствует прогресс, достигнутый в связи с ИНПРО в последние годы. Она 
участвует в восьми из двенадцати совместных проектов в рамках этапа II, который 
предоставляет уникальную возможность государствам-членам для сотрудничества в целях 
развития технологических подходов, удовлетворения будущих энергетических потребностей и 
расширения использования ядерной энергии в мире. К сожалению, такая важная деятельность, 
которая является ядром комплексного решения проблемы обеспечения безопасного, надежного 
и устойчивого глобального доступа к ядерной энергии, все еще не охвачена Регулярным 
бюджетом Агентства. Деятельности по ИНПРО следует оказывать полную бюджетную 
поддержку как эффективному и устойчивому пути, следуя которым Агентство может 
выполнять уставные цели. 

40. Огромный энергетический потенциал атома может предотвратить расширение 
неравенства, однако опасения, связанные с его разрушительной силой, препятствуют более 
широкому использованию ядерной энергии. Предлагается несколько решений, однако решения, 
основанные на научно-технических достижениях, по-видимому, являются самыми 
эффективными. Агентство – это единственное в своем роде учреждение, способное претворять 
в жизнь такие решения, поскольку оно является международной организацией, располагающей 
необходимыми научно-техническими ресурсами. 

41. Признавая важность развития ядерной энергетики во всем мире, следует также учитывать 
факторы, ограничивающие ее рост. Число стран, приступающих к строительству новых 
энергетических реакторов, не росло начиная с 1985 года и составляло 33. Существуют, однако, 
амбициозные планы расширения генерирующих мощностей ядерной энергетики во многих 
странах, и несколько стран планируют построить свою первую АЭС в ближайшем будущем. 
Для поддержания такого возрождения ядерной энергетики необходима соответствующая 
инфраструктура, включая наличие квалифицированных кадровых ресурсов. Индия 
осуществляет широкую программу подготовки кадров в течение более чем пяти десятилетий и 
предлагает обучение для молодых иностранных ученых в своей ядерной учебной школе, в 
которой преподается одногодичный ориентационный курс для дипломированных технических 
специалистов и научных аспирантов на взаимно согласованных условиях. 

42. Важно понимать проблемы, которые мешают получить доступ к ядерной энергетике, 
включая людские ресурсы, необходимые инфраструктуры, регулирующие положения по 
безопасности и физическую безопасность, и находить пути их решения. Требуется 
сбалансированный подход, который максимально повышал бы темпы развития и сводил бы к 
минимуму сопутствующий риск. За более чем пять десятилетий научной и профессиональной 
работы Агентство утвердило себя в качестве заслуживающей доверия организации, которая 
выполняет свой мандат. Обладая мощной научной базой и богатым опытом, Агентство 
находится в уникальном положении, позволяющем ему находить оптимальные комплексные 
технологические решения, сводящие к минимуму ограничения и доступные для всех, и 
содействовать их реализации. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 10 

43. Заслуживает высокой оценки смелая инициатива Генерального директора по созданию 
Комиссии видных деятелей для рассмотрения характера и масштабов программы Агентства до 
2020 года и в последующий период. Эта Комиссия подчеркнула необходимость того, что 
Агентство должно играть большую роль в регулировании глобального развития посредством 
использования атомной энергии. Подготовленный доклад охватывает все актуальные вопросы, 
особенно необходимость выделения большего объема ресурсов в рамках Регулярного бюджета, 
однако он мог бы быть более сбалансированным. Доклад не содержит практических идей и 
стратегий, которые позволили бы заинтересованным странам получить доступ к выгодам, 
получаемым от использования ядерной энергии, и не рассматривает другие важные вопросы, 
входящие в сферу действия Устава Агентства, и не может, следовательно, служить в качестве 
основы для определения будущего Агентства. Тем не менее, Индия с удовлетворением 
отмечает этот доклад в качестве одной из возможностей для генерирования конструктивных 
идей о том, каким образом возрождение атомной отрасли могло бы принести пользу всем и в 
особенности развивающимся странам. 

44. В связи со 100-летием со дня рождения Хоми Бабы, основателя программы развития 
атомной энергетики в Индии, и серебряным юбилеем (двадцатипятилетием) Регулирующего 
совета по атомной энергии страны Индия выступает принимающей стороной для 
Международной конференции по тематическим вопросам безопасности ядерных установок: 
Обеспечение безопасности в целях устойчивого развития ядерной отрасли, которая проводится 
в Мумбае с 17 по 21 ноября 2008 года. В рамках годовой программы празднования столетия 
Хоми Бабы Индия планирует организовать международную конференцию по использованию 
атомной энергии в мирных целях, как можно надеяться, в сотрудничестве с Агентством. 
Хоми Баба помог сформировать Агентство и способствовал принятию решения о выборе 
местонахождения центральных учреждений в Вене. Он также был председателем первой 
Женевской конференции по мирному использованию атомной энергии. 

45. В процессе развития человеческой цивилизации каждая эпоха характеризовалась 
значительным достижением, таким как покорение огня, изобретение колеса, передвижение на 
паровой тяге, освоение энергии атома и использование Интернета. Мир стоит в настоящее 
время на пороге поразительных возможностей — понимания материи и управления ею на благо 
человечества. Но эта возможность может стать реальностью только в том случае, если народы 
мира и, в частности, научное сообщество энергично, как никогда прежде, объединят свои 
усилия. Индия надеется, что международное ядерное сообщество, действуя совместно как 
единая семья в рамках Агентства, не упустит такой возможности и совершит гигантский скачок 
в использовании ядерной энергетики на благо всего человечества. 

46. Г-н МИТЕВСКИ (бывшая югославская Республика Македония) говорит, что его страна 
присоединилась к чрезвычайно важным документам, венчающим международные усилия, 
направленные на укрепление физической защиты ядерных материалов и установок, и заявляет 
о приверженности дальнейшему укреплению своей национальной системы обеспечения 
физической безопасности и международному сотрудничеству. Его страна уделяет особое 
внимание укреплению институционального потенциала в борьбе с незаконным оборотом 
ядерных и радиоактивных материалов; соответствующее оборудование было установлено во 
всех пунктах пересечения границы и введена в действие эффективная система отчетности и 
применения санкций. Страна планирует провести субрегиональные учебные курсы по 
радиационной безопасности для таможенных и регулирующих органов. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 11 

 

47. С помощью Агентства его страна сделала значительные шаги на пути к соблюдению 
международных норм безопасности, включая создание независимого Управления по 
радиационной безопасности. Дальнейшая помощь будет сосредоточена на разработке проекта 
отсутствующих регулирующих положений и создании центрального хранилища для 
радиоактивных отходов низкого и среднего уровня активности. Он выражает благодарность 
сотрудникам Отдела Европы Департамента технического сотрудничества за помощь в 
осуществлении национальной программы технического сотрудничества. Программа 
последующего цикла сосредоточена на модернизации диагностических процедур в ядерной 
медицине, введении стандартов на пищевые продукты и укреплении потенциала услуг в 
области радиационной безопасности. Ввиду важности медицинского применения ядерных 
технологий в целях улучшения здравоохранения правительство Македонии приняло решение 
поддержать проект строительства центра ПЭТ, выделив на это 4 млн. евро. Оказываемая 
Агентством поддержка в осуществлении этого модельного проекта в виде услуг экспертов и 
подготовки кадров имеет чрезвычайно важное значение. 

48. Сотрудничая с Агентством, некоторые учреждения Македонии повысили свой уровень до 
образцово-показательных центров, где региональные эксперты могут получать 
соответствующую подготовку. Страна с интересом ожидает прибытия в будущем большего 
числа иностранных участников для получения подготовки по таким учебным программам в 
целях укрепления регионального сотрудничества. 

49. Несмотря на национальные бюджетные ограничения, его страна всегда выплачивала в 
полном объеме свои взносы в ФТС и Регулярный бюджет. Она также внесла несколько 
внебюджетных взносов в программу технического сотрудничества. 

50. Г-жа ФЮНЕС-НОППЕН (Бельгия) говорит, что Бельгия производит более половины 
электроэнергии, используя ядерную энергетику, и рассматривает вопрос о направлениях 
будущего развития энергетической политики. Специальная комиссия, созданная для этой цели, 
подготовит свой доклад в 2009 году. 

51. Ее страна придает особенно важное значение исследованиям, разработкам и подготовке 
кадров в ядерной области. Она тесно сотрудничает в разработке программы ИТЭР, и 
концепция, разработанная бельгийской Лабораторией физики плазмы Королевской военной 
академии, которая предусматривает ионно-циклотронный резонансный нагрев плазмы, была 
принята ИТЭР. Бельгия продолжает усилия, направленные на участие в разработке новых 
ядерных технологий, в том числе в рамках работы в Руководящем комитете ИНПРО и участия 
в осуществлении нескольких конкретных проектов. 

52. Что касается проекта MYRRHA по разработке управляемого ускорителем 
подкритического реактора, то при содействии Бельгийского ядерного исследовательского 
центра был создан международный консорциум для разработки планов по развитию 
инфраструктуры при поддержке Европейской комиссии. 

53. На национальном уровне Центр ядерных исследований в Моле продолжает свою 
учебную и научно-исследовательскую деятельность с уделением особого внимания 
устойчивому использованию ядерной энергии, вопросам окружающей среды и социальным 
аспектам, имеющим отношение к использованию ядерной энергии. Центр усилил свою роль в 
качестве учебного центра для специалистов атомной отрасли. Он также играет важную роль в 
таких европейских проектах, как Европейская сеть ядерного образования и Европейская сеть 
обучения и подготовки кадров по радиологической защите, целью которых является 
обеспечение мобильности студентов старших курсов и аспирантов и содействие признанию 
квалификации в области ядерной науки и технологий во всей Европе. В рамках сотрудничества 
между Центром ядерных исследований и Бельгийским агентством по радиоактивным отходам и 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 12 

обогащенным делящимся материалам, которое осуществляется по вопросу о Европейской 
подземной исследовательской инфраструктуре для захоронения ядерных отходов в глинистой 
среде (EURIDICE), были активизированы работы по программе исследований по захоронению 
долгоживущих радиоактивных отходов высокой активности в глинистых породах и был 
расширен подземный экспериментальный полигон для захоронения высокоактивных отходов в 
Моле. Существуют планы проведения  эксперимента по моделированию теплового воздействия 
на отходы высокой активности в подземных установках. Центр ядерных исследований укрепил 
отношения с международными партнерами в области использования ядерной энергии в мирных 
целях, подписав соглашения с Египтом, Республикой Корея и Эстонией. Он также регулярно 
принимает экспертов в рамках программ обучения. 

54. Бельгия придает особенно важное значение ядерной безопасности с точки зрения 
повышения доверия общественности. После ошибок, допущенных в локализации облучения 
при проведении лучевой терапии пациентов в бельгийской больнице, и аналогичных случаев в 
других странах бельгийские компетентные органы приняли ряд мер по установлению контроля 
и профилактике. В сотрудничестве с французскими компетентными органами Федеральным 
агентством по ядерному контролю были организованы два круглых стола с участием всех 
бельгийских партнеров, занимающихся радиотерапией. Цель состояла в том, чтобы изучить 
вопрос о дополнительных мерах, которые могут повысить безопасность процедур 
радиотерапии и, следовательно, доверие пациентов и их семей. Круглые столы оказались 
успешными и обеспечили создание механизма, который включает информирование о 
значительных мероприятиях в области радиационной защиты, проводимых с целью 
обеспечения того, чтобы требующиеся меры принимались на местном уровне, предупреждения 
аналогичных инцидентов или аварий и содействия обмену опытом. Были также предложены 
инициативы по повышению качества и оказанию помощи радиационным физикам в их работе.  

55. В августе 2008 года в Институте радиоизотопов во Флёрюсе произошла аварийная утечка 
радиоактивного иода. Производство было немедленно остановлено, и оно не будет 
возобновлено до тех пор, пока не будут установлены и устранены причины аварии; также были 
усовершенствованы системы вентиляции и аварийной сигнализации. Были приняты временные 
меры предосторожности для защиты населения даже несмотря на то, что уровни 
радиоактивности были ниже допустимой дозы, установленной ВОЗ для детей в возрасте до 
пяти лет. Эти меры были позднее отменены, однако расследование причин утечки 
продолжается. 

56. В июле 2008 года в Бельгии был принят и опубликован закон, одобряющий поправку к 
КФЗЯМ. Ее страна настоятельно призывает все государства-члены ратифицировать эту 
поправку, поскольку Конвенция – это единственный юридически обязывающий документ по 
физической защите. Бельгия также находится в процессе ратификации Международной 
конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма и постоянно совершенствует свою политику 
в области защиты ядерных установок от злонамеренных действий с целью преодоления новых 
международных вызовов. 

57. Отмечая, что ДНЯО должен оставаться основой режима нераспространения, она говорит, 
что Агентство играет чрезвычайно важную роль в увеличении вклада ядерной энергии в 
обеспечение мира, здоровья и процветания, предотвращая переключение ядерной деятельности 
на немирные цели, содействуя строгому соблюдению культуры и норм безопасности и устраняя 
риски ядерного терроризма. Бельгия одобряет рассмотрение будущей деятельности Агентства и 
подчеркивает, что этот процесс должен осуществляться прозрачно, с межправительственным 
диалогом, который позволит государствам-членам анализировать различные аспекты и 
принимать решения. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 13 

 

58. Ввиду важности, которую страна придает эффективному функционированию Агентства, 
Бельгия в виде исключения разрешила Агентству использовать ее бюджетный остаток для 
запуска в эксплуатацию АИПС.  

59. Для борьбы с угрозами международному миру и безопасности следует использовать 
эффективный многосторонний подход. Бельгия безоговорочно поддерживает отличную работу 
Агентства, которую оно выполняет в связи со сложным иранским вопросом. Она призывает 
Иран сотрудничать с Агентством в полной мере и прозрачным образом и урегулировать все 
нерешенные вопросы с целью гарантирования исключительно мирного характера своей 
ядерной программы. Иран должен также выполнить резолюции Совета управляющих и Совета 
Безопасности. 

60. Ее страна положительно оценивает успешное проведение миссий Агентства в Ливийской 
Арабской Джамахирии. Она с удовлетворением отмечает прозрачность, которую обеспечивает 
Ливия, и призывает продолжать сотрудничество в этом отношении. 

61. Бельгия с тревогой отмечает вызывающие беспокойство события в КНДР и обращает 
внимание на необходимость того, чтобы Агентство выполняло свою роль в области проверки в 
Северной Корее. КНДР должна выполнить решения Совета Безопасности поддающимся 
проверке образом и необратимо демонтировать свои ядерные установки, отказаться от 
оружейного делящегося материала и соблюдать ДНЯО. Бельгия также призывает Сирийскую 
Арабскую Республику сотрудничать в полной мере и прозрачно с Агентством так, чтобы 
Агентство смогло провести все необходимые дополнительные расследования. 

62. Бельгия с удовлетворением отмечает, что Агентство и Индия подписали соглашение о 
гарантиях, которое представляет собой шаг в правильном направлении. Она надеется, что 
Индия также будет безотлагательно соблюдать дополнительный протокол. Бельгия поздравляет 
Лесото и Ирак в связи с подписанием дополнительных протоколов, а также Катар в связи с 
подписанием соглашения о гарантиях. 

63. Бельгия надеется, что, как и в прошлые годы, Генеральная конференция сможет принять 
одну резолюцию по гарантиям на Ближнем Востоке. 

64. Г-н ШАХБАЗ (Пакистан) говорит, что роль Агентства в качестве мирового 
координационного центра, содействующего использованию ядерной энергии в мирных целях, 
приобретает все большее значение ввиду быстро растущего глобального энергетического 
спроса и нехватки запасов органического топлива наряду с разнообразными экологическими 
вызовами и проблемами в области распространения. Агентство может внести значительный 
вклад в удовлетворение потребностей и решение проблем двадцать первого столетия, 
обеспечивая справедливый доступ к ядерным материалам, технологиям и оборудованию, 
применяемым в мирных целях. 

65. В целях обеспечения реализации права каждого государства на использование ядерной 
энергии в мирных целях необходимо разработать универсальные и недискриминационные 
критерии для международного сотрудничества в соответствующих областях, включая 
выработку электроэнергии на АЭС. В этом процессе принципы должны ставиться выше 
целесообразности и коммерческих и стратегических интересов. Такой подход поможет 
повысить доверие к системе гарантий Агентства и укрепить режим нераспространения. 

66. Он напоминает, что президент Эйзенхауэр в 1953 году в своем обращении к Генеральной 
Ассамблее сказал, что недостаточно изъять ядерное оружие из рук военных — оно должно 
быть передано в руки тех, кто знает как извлечь из него военную начинку и приспособить ее к 
мирным целям. Пакистан считает, что принцип «Атом для мира» должен быть в центре любого 
видения будущего Агентства. Это может быть обеспечено только путем поддержания баланса 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 14 

между деятельностью Агентства по содействию и его работой по проверке и обеспечению 
ядерной безопасности и физической ядерной безопасности. Чрезвычайно важно, чтобы 
Агентство, будучи одной из наиболее эффективных технических организаций в системе 
Организации Объединенных Наций, уделяло основное внимание техническому и 
содействующему характеру своей деятельности. В последние годы политические вопросы 
стали предметом повышенного внимания Секретариата и директивных органов. Приоритеты 
Агентства сместились в сторону деятельности по проверке. Необходимо провести проверку 
таких тенденций, которые несут с собой риск сведения деятельности по содействию до 
остаточного уровня. 

67. Программа Агентства по техническому сотрудничеству – это наилучшее проявление 
деятельности по содействию, которая приносит ощутимую пользу развивающимся 
государствам-членам. Пакистан будет по-прежнему вносить вклад в эту программу путем 
обмена опытом, предоставления мест для обучения и услуг экспертов. Его страна является 
одним из основных бенефициариев программы Агентства по техническому сотрудничеству, 
которая вносит ценный вклад в развитие мирной ядерной программы страны. Он выражает 
глубокую признательность своей страны Секретариату за достижение высокой степени 
освоения и превосходное осуществление программы и отмечает, что в Пакистане уже 
осуществляется широкая программа по применению ядерных технологий и радиоизотопов в 
сельском хозяйстве, гидрологии, медицине и промышленности. 

68. Будучи одним из первых государств - членов Агентства, Пакистан давно является 
решительным сторонником содействия использованию ядерных технологий в интересах мира, 
прогресса и всеобщего процветания. Пакистан разработал полный ряд установок ядерного 
топливного цикла и в настоящее время располагает двумя атомными электростанциями, 
находящимися в эксплуатации, и третья станция находится в стадии строительства. Пакистан 
планирует построить установку по конверсии и обогащению урана, которая будет поставлена 
под гарантии Агентства, для удовлетворения потребностей в топливе этих атомных 
электростанций. Пакистан ожидает помощи Агентства в выполнении плана страны по 
выработке электроэнергии на АЭС, включая поиск и разведку урановых месторождений, так 
чтобы этот чистый источник выработки электроэнергии можно было использовать в 
максимально полном объеме и исключить зависимость от органических видов топлива. 

69. С момента учреждения своей программы развития атомной энергии Пакистан всегда 
рассматривал обеспечение ядерной безопасности и физической ядерной безопасности в 
национальном и международном контексте в качестве важнейшей задачи. В области 
физической ядерной безопасности Пакистан всегда стремился соблюдать существующие 
международные нормы; руководящие документы Агентства по физической защите установок и 
материалов, а также по обеспечению безопасности и сохранности радиоактивных источников 
используются в качестве базовых документов при проведении инспекций и принятии санкций. 
Страна также участвует в программе по Базе данных о незаконном обороте. Ядерному 
регулирующему органу Пакистана было поручено обеспечивать, чтобы все лицензиаты 
принимали надлежащие меры для физической защиты ядерных установок и материалов. Этот 
орган также должен обеспечивать применение регулирующих положений, запрещающих 
несанкционированный доступ к ядерным и радиоактивным материалам и установкам, 
содержащим такие материалы, обладание ими или их использование. Ядерный регулирующий 
орган Пакистана принял целый ряд регулирующих положений и обновил уже существовавшие 
положения по регулированию деятельности ядерных установок и объектов. Это ведомство 
также осуществляет план действий Пакистана по физической ядерной безопасности. Пакистан 
с большим удовлетворением отмечает ценную помощь, которая предоставляется ему, однако 
настоятельно призывает Агентство изыскивать пути и средства содействия передаче связанных 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 15 

 

с безопасностью технологий. Он также призывает государства с передовыми ядерными 
технологиями идти дальше признания значения ядерной безопасности и физической ядерной 
безопасности и предпринять шаги, направленные на то, чтобы снять необоснованные 
ограничения в отношении передачи соответствующих технологий и оборудования в целях 
содействия обеспечению ядерной безопасности и физической ядерной безопасности во всем 
мире. 

70. Послужной список его страны в области гарантий Агентства безупречен. Пакистан 
осуществляет эффективный контроль за экспортом товаров, технологий и оборудования, 
имеющих отношение к ядерному оружию и системам его доставки. Пакистан считает, что 
глобальный режим нераспространения необходимо укреплять на основе 
морально-политической приверженности его целям, а также посредством применения норм 
невыборочным, недискриминационным и справедливым образом. 

71. Г-н НЕВОДНИЧАНСКИЙ (Польша) говорит, что в истекшем году был решен ряд очень 
важных задач. Однако многосторонние документы, касающиеся вопросов нераспространения, 
требуют дальнейшего усиления, и в целях обеспечения эффективного осуществления таких 
документов необходимо добиваться всеобщего присоединения к ним. В его стране вступили в 
силу соглашение о гарантиях и дополнительный протокол, и Польша призывает другие 
государства выполнить свои обязательства в этом отношении. Для укрепления системы 
гарантий государствам, имеющим SQP, следует также провести обмен письмами с 
Генеральным директором. Польша надеется, что может быть достигнут дальнейший прогресс, 
и ожидает, что Конференция 2010 года по рассмотрению действия ДНЯО будет весьма 
успешной. Его страна полностью поддерживает Заключительную декларацию Конференции 
2007 года по содействию вступлению в силу ДВЗЯИ и надеется, что как можно скорее будут 
сделаны надлежащие шаги, направленные на достижение значительного прогресса в области 
осуществления ДВЗЯИ. 

72. Польша полностью поддерживает деятельность Агентства в области обеспечения 
физической ядерной безопасности, направленную на защиту мира от ядерного терроризма, и 
признает важность КФЗЯМ с внесенными в нее поправками. Его страна сдала на хранение 
соответствующие документы о ратификации в 2008 году и надеется, что другие государства-
участники своевременно поступят аналогичным образом. 

73. Польша участвует в Инициативе по сокращению глобальной угрозы с момента ее 
появления. Весь необлученный ядерный материал российского происхождения был возвращен 
в Российскую Федерацию, и Польша осуществляет перевод активной зоны своего ядерного 
исследовательского реактора на НОУ топливо. Польша выражает уверенность в том, что 
административные трудности, связанные с возвращением в Россию отработавшего ядерного 
топлива российского происхождения, будут вскоре преодолены, и это возвращение можно 
будет успешно завершить. 

74. Агентство играет ведущую роль в разработке и осуществлении правовых документов, 
имеющих отношение к ядерной и радиационной безопасности и обращению с радиоактивными 
отходами и отработавшим ядерным топливом. Юридически обязывающие конвенции и 
согласованные на международном уровне нормы безопасности всегда были ключевыми 
элементами глобального режима ядерной безопасности. Будучи стороной всех 
соответствующих конвенций в этой связи, его страна с удовлетворением отмечает меры, 
принятые Агентством в ответ на резолюцию 2007 года по этому вопросу. Польские 
представители приняли активное участие в четвертом Совещании договаривающихся сторон 
Конвенции о ядерной безопасности по рассмотрению и с интересом ожидают проведения 
третьего Совещания договаривающихся сторон Объединенной конвенции о безопасности 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 16 

обращения с отработавшим топливом и о безопасности обращения с радиоактивными отходами 
по рассмотрению в мае 2009 года. Обе конвенции вносят значительный вклад в повышение 
уровня безопасности в мире. Роль Агентства в обеспечении ядерного мира в глобальном 
масштабе нельзя переоценить. 

75. Соглашение о сотрудничестве между Агентством и Международной организацией ИТЭР 
по термоядерной энергии будет содействовать использованию термоядерной энергии в мирных 
целях и принесет пользу обеим сторонам. Агентство традиционно было источником новых 
идей и инициатив в области различных применений ядерных технологий не только в секторе 
ядерной энергетики, но также и в неэнергетических областях, таких как медицина, питание 
человека, сельское хозяйство, гидрология и даже чистая наука. Польша надеется, что Агентство 
будет по-прежнему содействовать применению ядерных технологий, особенно важных для 
менее развитых государств-членов. Польша решительно поддерживает продолжение 
деятельности Объединенного отдела ФАО/МАГАТЭ по ядерным методам в продовольственной 
и сельскохозяйственной областях, который представляет собой единственное подразделение, 
которое занимается вопросами применения ядерных методов в сельском хозяйстве. 
Существенно важно также поддерживать деятельность трех лабораторий Агентства в 
Зайберсдорфе, Монако и Вене, которые с учетом ведущих позиций, занимаемых ими в 
соответствующих областях, и высокого качества научной деятельности, не могут быть 
заменены никаким другим центром в мире. 

76. Ввиду последних мировых тенденций в ядерной науке требуется улучшение управления 
ядерными знаниями в целях поддержания наивысших стандартов по всем аспектам 
обеспечения ядерной безопасности и физической ядерной безопасности. Агентство должно 
играть весьма важную роль в обеспечении подготовки квалифицированных кадровых ресурсов 
для работы на научных и инженерно-технических должностях в области применения ядерных 
технологий. Польша полностью одобряет все инициативы, в которых предлагаются решения 
этой проблемы, особенно ввиду того, что она планирует развивать собственные мощности 
ядерной энергетики в будущем. В этой связи Польша выражает признательность Агентству за 
его миссии ИРРС, которые направляются в государства-члены, и хотела бы, чтобы в страну 
была направлена миссия для рассмотрения регулирующих, технических и политических 
вопросов и определения возможностей для усовершенствования. 

77. В условиях возрождения ядерной энергетики и осуществления государствами-членами 
своего права выбирать этот вариант развития энергетики важно помнить, что использование 
ядерного топлива связано с определенными проблемами в области безопасности. В качестве 
партнера ГЯЭП Польша располагает информацией о различных вариантах разработки 
многосторонних условий доступа к деятельности, относящейся к ядерному топливу. 

78. Программа Агентства по техническому сотрудничеству представляет собой 
неотъемлемую составляющую его уставного мандата. Польша являет собой хороший пример 
страны, чей статус в данной программе изменился, и она стала не получателем, а донором. 
Польша и другие новые государства - члены ЕС вносят значительный вклад в техническое 
сотрудничество между развивающимися странами, и польские учреждения также принимают 
активное участие в региональных проектах, обмене знаниями и компетентностью с другими 
государствами-членами. Он выражает полную поддержку своей страны в отношении общей 
позиции, определяющей цели и предлагаемые принципы, которые необходимо соблюдать для 
того, чтобы региональное сотрудничество было более эффективным и выгодным для всех стран 
региона, как это было сформулировано во время регионального совещания по техническому 
сотрудничеству европейских государств-членов в начале года. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 17 

 

79. Деятельность в области технического сотрудничества должна получать надлежащее 
финансирование, и доноры и получатели помощи должны продемонстрировать свою 
поддержку программы путем своевременного взятия на себя обязательств и уплаты в полном 
объеме своих взносов в ФТС и доли РНУ. Польша поэтому решительно поддерживает 
применение механизма надлежащего учета. Страна готова официально взять обязательство и 
выплатить свой расчетный взнос в ФТС, тем не менее ввиду недавних колебаний обменного 
курса доллара она считает, что следует предусмотреть определенные финансовые механизмы 
для защиты таких взносов. 

80. Будучи признательна за сложную работу, которую проделала Комиссия видных деятелей, 
Польша в то же время выражает озабоченность относительно того, что доклад содержит 
признаки того, что Агентство может стать чисто политической организацией с ограниченной 
или нулевой компетентностью в развитии ядерных знаний и сохранении ядерной науки. Это не 
будет соответствовать ожиданиям государств-членов, и Польша считает, что вопросам 
разоружения и проверки следует уделять такое же внимание, как вопросам освоения атомной 
энергии. Кроме того, Польша считает, что деятельность Агентства не должна зависеть в столь 
значительной степени от внебюджетных средств и что любые новые уставные задачи Агентства 
должны сопровождаться соответствующим увеличением средств в регулярном бюджете. 

Г-н Мвириа (Кения), заместитель Председателя, занимает место Председателя. 

81. Г-н КУРИЯ (Аргентина) говорит, что в рамках политики, принятой его правительством в 
августе 2006 года, его страна продолжает развивать ядерную деятельность посредством 
осуществления своей ядерной программы на основе двух главных направлений: 
крупномасштабная выработка электроэнергии на АЭС с особым упором на развитие 
автономного потенциала поставки продукции и услуг в ядерной области и применение ядерных 
технологий в общественном здравоохранении и промышленности. В истекшем году был принят 
целый ряд мер по осуществлению программы. 

82. Сооружение АЭС "Атуча II", как ожидается, будет завершено к концу 2010 года. 
Окончание строительств станции не только внесет значительный вклад в производство 
электроэнергии, но также послужит толчком к осуществлению широкого круга деятельности в 
области ядерной науки, ядерных технологий и соответствующей деятельности в 
промышленности, что требует подготовки кадров, имеющих узкую специализацию. 
Осуществляются предварительные исследования и работы, касающиеся продления срока 
эксплуатации АЭС "Эмбалсе" и строительства новых атомных электростанций в следующем 
десятилетии. Осуществляется также проект по созданию прототипа инновационного реактора 
CAREM малой мощности, имеющего отечественную конструкцию. 

83. Его страна продолжает принимать активное участие в совместных усилиях, 
направленных на разработку реакторов следующего поколения и топливных циклов, которые 
обеспечивают более высокий уровень эксплуатационной безопасности, существенно 
сокращают образование радиоактивных отходов и устраняют риски, связанные с 
распространением. В частности, Аргентина поддерживает ИНПРО путем предоставления услуг 
экспертов и обеспечения внебюджетного финансирования. 

84. Были приняты меры с целью укрепления деятельности в области ядерного топливного 
цикла, и Технологический комплекс в Пильканиеу возобновил свои работы по обогащению 
урана, продолжая оценку инновационных технологий, разработанных в стране с целью 
улучшения рабочих характеристик. Эта деятельность направлена на удовлетворение 
потребностей в НОУ, используемом в тепловыделяющих элементах ядерных энергетических 
реакторов. Начиная с 2001 года успешно проводились работы на АЭС "Атуча I", которые 
привели к значительному повышению глубины выгорания и, таким образом, экономии в 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 18 

затратах на топливо. Следующий шаг будет заключаться в удовлетворении потребности в 
низкообогащенном топливе для исследовательских и промышленных реакторов страны и 
экспериментальных реакторов, экспортируемых в другие страны, и в среднесрочной 
перспективе для реакторов CAREM. 

85. Деятельность по добыче и разведке урана была активизирована, и продолжаются работы 
по восстановлению окружающей среды в районах месторождений, ранее пострадавших от 
такой горнодобывающей деятельности. На заводе "Арроито" продолжается промышленное 
производство тяжелой воды с целью получения 600 т, необходимых для первоначального 
инвентарного количества на АЭС "Атуча II". 

86. В 2007 году была завершена конверсия учебно-исследовательского реактора РА-6 на 
применение НОУ. Это был последний реактор в стране, в котором использовался ВОУ, и после 
этого почти весь ВОУ был репатриирован, и таким образом национальное инвентарное 
количество этого материала было сокращено до минимума, используемого в лабораториях. 

87. Аргентина по-прежнему занимает передовые позиции в деятельности по разработке 
реакторов для исследований и производства радиоизотопов и топлива для этих реакторов. 
Центр ядерной диагностики, который был открыт в мае 2007 года, демонстрирует образцовый 
уровень качества и оснащен самым современным диагностическим оборудованием для 
онкологии, кардиологии и неврологии. Он также занимается решением задач, имеющих 
отношение к коммунальному обслуживанию, медицинским научным исследованиям и 
подготовке кадров, имеющих узкую специализацию. Фонд школы ядерной медицины в 
провинции Мендоса модернизирует имеющееся у него оборудование ядерной медицины для 
обучения аспирантов. Аргентина расширяет производство радиоизотопов в лабораториях для 
удовлетворения потребностей в высокотехнологичном оборудовании ядерной медицины. 

88. Национальная комиссия по атомной энергии (НКАЭ) разделила свою деятельность в 
области науки и техники на четыре главных направления: ядерная энергия, применение 
ядерных технологий, безопасность и окружающая среда и неядерные применения и 
исследования, которые охватывают деятельность, связанную с технологическим развитием 
ядерной энергетики и исследовательскими реакторами, топливным циклом, обращением с 
отработавшим топливом и радиоактивными отходами и применениями ядерной энергии, а 
также основные научные исследования в ядерной сфере и развитие технологий, имеющих 
отношение к ядерной области. 

89. Аргентина активизировала подготовку кадров, имеющих узкую специализацию, 
благодаря созданию третьего института университетского уровня, специализирующегося в 
ядерных дисциплинах, Института ядерных технологий им. Дана Бенинсона, с уделением 
особого внимания ядерным реакторам, топливным циклам и радиохимии. Институт Сабато и 
Институт Бальсейро предлагают более широкую подготовку, и НКАЭ проводит 
заключительные переговоры с Агентством, с тем чтобы сделать Институт Бальсейро 
региональным сотрудничающим центром для подготовки кадров в области ядерных технологий 
и применений. 

90. Аргентина продолжает налаживать и укреплять сотрудничество в мирном использовании 
ядерной энергии, о чем свидетельствует ее постоянное участие в техническом сотрудничестве и 
помощи, оказываемой как на многостороннем уровне путем активного участия в программе 
технического сотрудничества Агентства и АРКАЛ, так и на двустороннем уровне в рамках 
конкретных соглашений о сотрудничестве с примерно 30 странами. Она будет продолжать 
сотрудничество с Агентством посредством предоставления услуг экспертов и обучения. Визит 
Генерального директора в Аргентину и деятельность по сотрудничеству, связанная с ПДЛР, 
свидетельствуют о значении, которое страна придает сотрудничеству с Агентством. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 19 

 

91. Аргентина высоко оценивает усилия по укреплению международного сотрудничества в 
области ядерной безопасности, радиационной безопасности и безопасности перевозки и в 
области обращения с отходами. Наличие надежных, эффективных и устойчивых 
инфраструктур в этой связи является чрезвычайно важным для обеспечения расширения 
масштабов использования ядерной энергии. Вопросами функциональной безопасности и 
физической безопасности нужно заниматься комплексно, а не по отдельности. Аргентина также 
уделяет особое внимание обучению в области ядерной безопасности, радиационной 
безопасности, безопасности перевозки и безопасности отходов и подписала долгосрочное 
соглашение с Агентством о том, чтобы стать региональным учебным центром по этим темам. 
Это - ключевой рубеж, так как данное соглашение является первым соглашением такого рода, 
заключенным между государством-членом и Агентством во исполнение резолюции 
GC(51)/RES/11 Генеральной конференции. Другим значительным рубежом является успешное 
проведение четвертого Совещания договаривающихся сторон Конвенции о ядерной 
безопасности по рассмотрению, на котором был достигнут большой прогресс за время после 
предыдущего совещания. 

92. 12-й Международный конгресс Международной ассоциации радиационной защиты, 
посвященный разработке и применению норм защиты от вредного воздействия облучения, 
будет проведен в Буэнос-Айресе в октябре 2008 года. Из 82 стран 5 континентов получено 
свыше 1500 сообщений, что делает задачу укрепления радиационной защиты во всем мире 
реальностью. Это было бы невозможным без исключительно эффективной поддержки 
Секретариата, которая обеспечила широкое участие развивающихся стран. 

93. Аргентина с удовлетворением отмечает, что в Ежегодном докладе упоминается 
деятельность, проводимая в рамках внебюджетной программы в связи с Иберо-американским 
форумом радиологических и ядерных регулирующих органов.  Недавно к Форуму 
присоединилась Чили, в результате чего число его членов стало равно семи. В докладе также 
отмечен важный прогресс, достигнутый в области радиационной защиты пациентов, 
применения ВОБ в радиотерапии, а также в работе Иберо-американской сети радиационной 
безопасности. 

94. Международные гарантии особенно важны для содействия расширению ядерного сектора 
и обеспечения Агентству возможности выполнять его уставную функцию достижения более 
скорого и широкого использования атомной энергии для поддержания мира, здоровья и 
благосостояния во всем мире. Агентство располагает эффективной системой проверки, 
обеспечивающей международному сообществу уверенность в мирных целях ядерных 
программ. Такие гарантии должны достигаться благодаря сотрудничеству и диалогу между 
Агентством и государствами-членами, которые руководствуются принципами 
недискриминации, обеспечения качества, технического совершенства и объективности 
критериев и экспертной оценки, без применения которых их авторитет будет снижаться. 
Аргентина особо подчеркивает важность Общей системы учета и контроля ядерных материалов 
и сотрудничества между АБАКК и Агентством. Такое сотрудничество следует расширять и 
укреплять в целях обеспечения эффективного и более действенного применения гарантий в 
соответствии с Четырехсторонним соглашением, особенно ввиду вклада, который АБАКК и 
двусторонняя система вносят в усилия по нераспространению. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 20 

95. Что касается учета и контроля ядерного материала, то Управление по ядерному 
регулированию - независимый орган контроля продолжает свою работу, уделяя первоочередное 
внимание задачам, имеющим отношение к лицензированию АЭС "Атуча II" и обеспечению 
ядерной безопасности в связи с продлением срока эксплуатации АЭС "Атуча I" и "Эмбалсе". 

96. В регионе возобновился интерес к использованию ядерной энергии, и президенты 
Аргентины и Бразилии приняли решение в феврале 2008 года укрепить сотрудничество путем 
создания Двусторонней комиссии по ядерной энергии и последующего одобрения 
многочисленных амбициозных совместных проектов по ядерным реакторам и отходам, 
топливному циклу и ядерным применениям, включая соответствующие аспекты 
регулирования. 

97. Аргентина считает, что ядерная энергия будет играть важную роль в будущем; ее 
многочисленные применения, позволяющие преодолевать бедность и повышать качество 
жизни миллионов людей, дают Агентству уникальную возможность выполнять свою уставную 
задачу. Агентство должно активизировать свою деятельность во всех странах, 
рассматривающих возможность освоения ядерной энергии или уже принявших такое решение. 

98. Аргентина продолжает поддерживать принципы создания Агентства и твердо убеждена в 
том, что страны имеют право на развитие мирного применения ядерной энергии на любом 
уровне в соответствии со своими международными обязательствами. Его страна с интересом 
ожидает активного участия в обсуждении деятельности Агентства и его будущих направлений. 

99. Г-н ЗНИБЕР (Марокко) говорит, что глобальный спрос на энергию быстро растет, и 
повышающиеся цены на энергоносители на международных рынках подрывают безопасность и 
стабильность и ложатся тяжелым бременем на развивающиеся страны. Процессы изменения 
климата также обусловливают необходимость диверсификации источников энергии. Если 
страны желают в этих обстоятельствах использовать огромный потенциал ядерной энергии, 
они должны принять меры для решения проблем, связанных с этим. Поэтому роль Агентства 
возрастает по мере того, как оно вступает в свое шестое десятилетие. 

100. В то же самое время мир является свидетелем роста организованных террористических 
сетей, располагающих достаточными средствами и ноу-хау для использования ядерного 
оружия ради достижения своих целей.  С помощью Агентства следует принимать все 
возможные меры с тем, чтобы свести их планы на нет.  Будучи стороной ДНЯО, Марокко 
испытывает озабоченность по поводу отсутствия прогресса в универсализации режима 
нераспространения, и это подрывает доверие к этому режиму.  Он надеется, что все участники 
Договора будут поддерживать усилия арабских государств по содействию созданию с 
помощью Агентства зоны, свободной от ядерного оружия на Ближнем Востоке.  Эту цель не 
возможно будет достигнуть, если все государства в этом регионе, включая Израиль, не 
присоединятся к ДНЯО и не поставят свои ядерные установки и деятельность под гарантии 
Агентства. Международному сообществу необходимо обратить серьезное внимание на 
ситуацию, которая создает угрозу миру и стабильности на Ближнем Востоке.  Генеральная 
конференция может играть важную роль в этой связи.  Марокко также возлагает большие 
надежды на итоги работы Конференции по рассмотрению действия ДНЯО, которая состоится 
в  2010 году. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 21 

 

101. Марокко уделяет приоритетное внимание развитию сектора ядерной науки и технологий. 
Марокко была одной из первых развивающихся стран, которые начали использовать мирные 
применения ядерной энергии для содействия устойчивому развитию. С помощью, оказываемой 
Агентством, страна расширила свою программу технического сотрудничества, с тем чтобы 
охватить широкий спектр важнейших видов деятельности. В этом году она осуществляет 
15 проектов в таких областях, как здравоохранение, пищевые продукты, охрана окружающей 
среды, водные ресурсы и радиоактивная безопасность. Марокко участвует также в 
осуществлении ряда региональных проектов в рамках Соглашения АФРА. Он настоятельно 
призывает Агентство продолжать предоставление АФРА финансовой и материально-
технической поддержки. Он подчеркивает важность результатов, достигнутых на встрече на 
уровне министров стран – участниц АФРА, проведенной в Асуане, Египет, на которой были 
согласованы далеко идущие реформы, имеющие целью содействие сотрудничеству среди 
африканских стран в использовании ядерной энергии в мирных целях. Он призывает 
международные учреждения и страны-доноры оказать экономическую поддержку АФРА 
посредством фонда, который будет учрежден для этой цели. 

102. Марокко начала эксплуатацию своего первого исследовательского реактора в 2007 году. 
Оратор благодарит Агентство за поддержку, оказанную проекту с самого начала его 
осуществления.  

103. В соответствии с основным принципом своей внешней политики Марокко решительно 
поддерживает технологическое сотрудничество Юг-Юг в широком диапазоне различных 
применений ядерной энергии в мирных целях. Страна выступила принимающей стороной для 
учебных курсов высокого уровня, организованных Агентством, по предотвращению облучения 
и безопасности радиоактивных источников. В контексте подготовки к шестым учебным курсам 
Марокко приветствует ценные выводы миссии по оценке учебной подготовки, которая 
посетила страну в июне 2007 года. Страна надеется играть все более важную роль в 
региональной подготовке кадров по вопросам радиационной безопасности, предоставляя свои 
людские и экспертные ресурсы в распоряжение африканских исследователей и специалистов. 

104. Марокко придает большое значение борьбе с раковыми заболеваниями. Страна создает 
необходимую инфраструктуру и содействует повышению информированности населения путем 
проведения кампаний по информированию общественности. Принцесса Лалла Салма, супруга 
короля Мохаммеда VI, осуществляет контроль за работой Противораковой ассоциации короля 
Мохаммеда V. Марокко с удовлетворением отмечает достижения Агентства в рамках ПДЛР и 
надеется играть эффективную региональную роль в данной области в сотрудничестве с 
Агентством. 

105. Марокко приветствует увеличение членского состава Агентства, которое будет укреплять 
сотрудничество и обмены экспертными ресурсами среди государств-членов в сферах 
компетенции Агентства. 

106. Г-н ЗОГРАФОС (Греция) говорит, что его страна полностью поддерживает усилия 
Агентства, направленные на содействие повышению ядерной безопасности и физической 
ядерной безопасности. Хотя окончательную ответственность за безопасную эксплуатацию 
своих ядерных установок несут конкретные государства-члены, независимые 
профессиональные оценки Агентства способствуют установлению норм глобальной культуры 
безопасности. Греция приняла участие в четвертом Совещании по рассмотрению в рамках 
Конвенции о ядерной безопасности, а также планирует принять активное участие в Совещании 
по рассмотрению в рамках Объединенной конвенции. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 22 

107. Эксперты из Комиссии по атомной энергии Греции принимают активное участие в 
деятельности Агентства. Греция соблюдает Кодекс поведения по обеспечению безопасности и 
сохранности радиоактивных источников, который она применяет наряду с соответствующей 
директивой ЕС. Его страна продолжает использовать установленное на границе оборудование и 
делиться накопленным опытом с другими странами посредством организации обучения и 
семинаров по соответствующим вопросам. Греция расширяет свое сотрудничество с 
Агентством в области физической ядерной безопасности путем предоставления услуг по 
технической поддержке в регионе в вопросах, касающихся устойчивости работы и 
технического обслуживания оборудования для обнаружения излучений на пограничных 
пунктах. 

108. Греция поддерживает все усилия, направленные на установление эффективного режима 
глобальной безопасности, и вносит как денежные взносы, так и взносы натурой в этой связи. 
Она одобряет доклад Генерального директора о мерах, принимаемых с целью противодействия 
ядерному терроризму, и о деятельности Агентства, в особенности о Плане по физической 
ядерной безопасности на 2006-2009 годы. Греция с интересом ожидает продолжения работы 
Агентства в связи со следующим Планом по физической ядерной безопасности на 
2010-2013 годы. 

109. Комиссия по атомной энергии Греции – это признанный региональный учебный центр 
Агентства в области радиационной защиты и физической ядерной безопасности, который 
организует работу последипломных курсов повышенного типа. Кроме того, начиная с 
2007 года почти 50 участников из 23 стран приняли участие в семинарах по оценке 
профессионального облучения вследствие поступления радионуклидов в организм и 
дистанционному мониторингу и устойчивости работы оборудования для обнаружения 
излучений на пограничных пунктах. 

110. Греция является одной из первых стран, которые присоединились к информационной 
системе Агентства по незаконному обороту, созданной в 1995 году. Страна принимает участие 
в деятельности в рамках Инициативы по безопасности в области распространения и участвует в 
Глобальной инициативе по борьбе с актами ядерного терроризма. Она также подписала 
поправки к КФЗЯМ и ратифицировала Международную конвенцию о борьбе с актами ядерного 
терроризма. 

111. Успешное применение международных гарантий базируется на политической поддержке, 
оказываемой на международном и региональном уровнях, и на политическом и техническом 
сотрудничестве инспектируемых государств. Греция поддерживает все усилия, направленные 
на постоянное укрепление системы гарантий по мере разработки соответствующих технологий, 
так чтобы система заслуживала доверия в максимально возможной степени. Более широкое 
выполнение дополнительных протоколов, которые обеспечивают улучшение системы гарантий 
и повышение ее эффективности, - это наиболее эффективная мера в ответ на угрозы, связанные 
с безопасностью и распространением. 

112. Греция приветствует усилия, предпринимаемые Генеральным директором в отношении 
иранской ядерной программы, и вновь подтверждает свою поддержку усилий по поиску 
долгосрочного решения этой проблемы путем переговоров. Однако он с глубокой 
озабоченностью отмечает, что в последнем докладе Агентства указано, что существенного 
прогресса в отношении предполагаемых исследований и других связанных с ними остающихся 
ключевых вопросов достигнуто не было. Соблюдение Ираном требований резолюций Совета 
Безопасности и Совета управляющих является чрезвычайно важным, и Греция настоятельно 
призывает Иран сотрудничать в полной мере с Агентством, включая полное раскрытие всей 
информации, касающейся работ, связанных с ядерным оружием, и содействие проводимой 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 23 

 

Агентством проверке. Греция надеется, что Иран продемонстрирует добрую волю, полную 
прозрачность и эффективное сотрудничество на пути к приостановлению всей связанной с 
обогащением деятельности и деятельности по переработке и к принятию дополнительного 
протокола. 

113. Решение Ливии проводить политику предоставления инспекторам по гарантиям любого 
доступа, даже сверх того, который требуется в соответствии с соглашением о гарантиях и 
дополнительным протоколом, находит всеобщее одобрение. Оратор надеется, что это послужит 
примером, которому могут последовать другие. 

114. Ядерное сообщество постоянно сталкивается с препятствиями, которые не бывают в 
любой другой коммерческой деятельности. Уверенность и гарантированные поставки имеют 
чрезвычайно важное значение для торговых переговоров. Прежние предложения по 
гарантированным поставкам и роли Агентства затерялись в затянувшихся обсуждениях при 
отсутствии политической воли. Очевидная необходимость пересмотра вопроса и постоянные 
усилия со стороны Генерального директора приблизили реализацию идеи создания механизма 
гарантированных поставок в целях укрепления режима нераспространения и удовлетворения 
растущего спроса. Основа такого механизма в ближайшей перспективе – это банк топлива в 
качестве поставщика последней инстанции под эгидой Агентства, функционирующий на не 
имеющей политического характера и недискриминационной основе в соответствии с 
критериями нераспространения и другими принципами. Услугами такого банка нельзя будет 
пользоваться в случае несоблюдения обязательств и для решения коммерческих вопросов. 
Греция полностью поддерживает такой план и в качестве государства - члена ЕС готова 
содействовать скорейшему осуществлению проекта. 

115. Греция вносит 100% своих добровольных взносов – приблизительно 500 000 долл. США 
в год – в ФТС. Признавая, что другим странам в первую очередь требуется поддержка в рамках 
технического сотрудничества, Греция не претендует на национальные программы в следующем 
цикле. С другой стороны, она расширила свое участие в региональных программах, так как 
такие программы вносят ценный вклад в развитие сотрудничества и гармонизацию. Сейчас 
Греция возвращает Агентству его инвестиции, бесплатно принимая у себя все большее 
количество ученых со всего мира. Программы технического сотрудничества должны тщательно 
разрабатываться заблаговременно и осуществляться в контексте сети партнерских отношений с 
участвующими государствами. Применяемый Генеральным директором подход «единого 
дома» представляет собой важный элемент в планировании и осуществлении технического 
сотрудничества. Использование изотопов играет весьма важную роль в сфере сельского 
хозяйства, промышленности и здравоохранения, особенно в развивающемся мире, где 
миллионы людей страдают от рака. Он обращает особое внимание на актуальность программы 
ПДЛР в этом отношении.  

116. Благодаря инвестициям, которые осуществлялись в течение многих лет, Комиссия по 
атомной энергии Греции стала компетентным органом, занимающим уникальное место, среди 
государственных учреждений. Комиссия представляет Грецию в 26 комитетах ЕС, 
12 комитетах ОЭСР/АЯЭ и 21 комитете Агентства. Она также принимает участие в 
11 региональных программах, организует учебные семинары для различных учреждений и 
занимается подготовкой ответов на вопросы парламента, касающиеся ядерной сферы. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 24 

117. Греция в полном объеме вносит свою долю взносов в Регулярный бюджет. Признавая 
необходимость повышения Агентством эффективности осуществления программы, которое 
может быть достигнуто благодаря применению АИПС, его страна предоставила Агентству для 
этой цели часть своей доли бюджетного остатка за 2006 год. 

118. Он с похвалой отмечает работу Комиссии видных деятелей в проведении оценки 
проблем, с которыми Агентство может столкнуться до 2020 года и в последующий период. В 
докладе Комиссии рассмотрены многие задачи и возможности и даны весьма полезные 
рекомендации. Его страна выражает членам Комиссии и Секретариату признательность за 
представленное ими видение вопросов, которые касаются будущей роли Агентства в 
предстоящие непростые времена. 

119. Г-н МОНОВАР (Афганистан) говорит, что истекший год был годом больших надежд и 
серьезных опасений. Мир стал свидетелем вселяющего надежду триумфа достижений 
человечества на Олимпийских играх в Пекине и одновременно утраты человеческих жизней в 
результате стихийных бедствий; растет глобальное понимание проблем изменения климата и 
вместе с тем миллионам жизней каждый день угрожает дефицит пищевых продуктов; мир 
также, не веря своим глазам, увидел зверское убийство невинных людей, которые погибли от 
рук террористов в Алжире, Афганистане, Индии, Ливане, Пакистане и Сирии. С терроризмом 
невозможно будет покончить до тех пор, пока тщательным образом сформированная 
институциональная поддержка, которой пользуются исполнители на Ближнем Востоке, не 
будет ликвидирована, а их надежные прибежища уничтожены. Целенаправленное региональное 
и международное сотрудничество может сделать это возможным. 

120. Его страна оказывает поддержку Агентству как международной организации, которая с 
максимальной эффективностью обеспечивает ядерные гарантии. Афганистан представляет 
собой страну, которая сталкивается с географическими проблемами, а также с 
дополнительными внутренними опасностями в связи с оружием, попадающим в руки 
террористов, и поэтому в целях обеспечения безопасности очень важен тщательный контроль и 
регулирование в отношении ядерных и радиоактивных материалов.  

121. Новое поколение ядерных энергетических реакторов может решить проблему 
глобального энергетического дефицита и выбросов парниковых газов, однако физическая 
безопасность реакторов малой и средней мощности должна соответствовать требованиям 
малых энергосетей. Агентство должно, как и ранее, выступать с инициативами в отношении 
защитных мер так, чтобы такие технологии можно было безопасно использовать. Агентство 
имеет возможность добиваться успехов в своей инновационной работе. Применение ядерной 
энергии в области медицины, сельского хозяйства и промышленности может способствовать 
быстрому прогрессу в международном развитии. Ядерную энергетику нельзя серьезно 
рассматривать в качестве возможного устойчивого источника энергии, если не будут приняты 
активные меры по обеспечению ее безопасности. Однако с учетом потенциала, которым 
обладает Агентство в данной области, можно надеяться на появление в будущем более чистых, 
более безопасных и более эффективных технологий. 

122. В Афганистане необходимо развивать безопасные, мирные ядерные технологии. Страна 
находится на этапе восстановления в переломный исторический момент. Устойчивое развитие 
является чрезвычайно важным, особенно в таких областях, как сельское хозяйство, 
продовольственная безопасность, здравоохранение и управление водными ресурсами, где 
мирные ядерные технологии обладают огромным потенциалом. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 25 

 

123. Промышленные применения ядерных технологий могут использоваться в разведке газа, 
дорожном строительстве и технологиях визуализации для решения медицинских проблем. 
Ядерные технологии помогают повышать безопасность и качество пищевых продуктов, а также 
улучшать контроль производства пищевых продуктов. Ионизирующие излучения могут 
использоваться для разрушения различных загрязнителей, которые вызывают болезни или 
делают несъедобными пищевые продукты. Такие методы могут также использоваться для 
управления количеством и качеством пищевых продуктов и предотвращения перебоев в 
производстве сельскохозяйственной продукции, которые могут приводить к 
продовольственным кризисам. 

124. Если Афганистан сможет создать адекватную инфраструктуру ядерной энергетики, то 
страна не будет зависеть от нефти в будущем, что особенно важно для ее развития в качестве 
независимого, суверенного государства. Кроме того, экологическое решение, которое 
обеспечивает ядерная энергетика, является выгодным для всего мира. Ввиду воздействия, 
которое органические виды топлива оказывают на окружающую среду, чрезвычайно важно 
найти соответствующие альтернативы. 

125. Прогресс в области ядерных технологий и исследований обеспечивает Афганистану 
уникальную возможность для роста и развития. Под контролем Агентства Афганистан сможет 
использовать мирные ядерные технологии для развития собственных отраслей 
промышленности, борьбы с продовольственными кризисами и предотвращения изменения 
климата, таким образом способствуя развитию страны как нормально функционирующего, 
стабильного государства. Такие инициативы, как программа технического сотрудничества, 
открывают путь для таких стран, как Афганистан, следуя которым эти страны смогут 
добиваться значительного прогресса в области развития. Важно помнить при этом, что любые 
достижения должны использоваться для прогресса и повышения благосостояния общества, а не 
для целей разрушения. 

126. Афганистан решительно поддерживает неотъемлемое право всех государств-членов 
приобретать ядерные технологии для использования в мирных целях при применении 
всеобъемлющих гарантий Агентства. Взаимное доверие между ядерными и неядерными 
государствами необходимо укреплять для достижения цели построения глобального режима 
нераспространения. Афганистан занимает решительную, непоколебимую позицию, выступая 
против ядерного распространения для военных целей, и искренне поддерживает 
универсализацию ДНЯО и дополнительного протокола для обеспечения того, чтобы стороны 
соблюдали наивысшие стандарты практики. Действия государств-членов должны быть 
прозрачными в целях укрепления доверия, требующегося для достижения целей безопасности и 
международного сотрудничества. Афганистан призывает государства-члены, которые еще не 
сделали этого, присоединиться к ДНЯО, ратифицировать и осуществлять его, а также 
заключить соглашения о гарантиях с Агентством. Вызывает сожаление то, что ДВЗЯИ все еще 
ожидает ратификации государствами, перечисленными в приложении 2 для того, чтобы он 
вступил в силу. 

127. Афганистан чрезвычайно обеспокоен военными испытаниями ОМУ в мире, особенно в 
своем регионе. В случае ядерного терроризма ответственность должны будут нести 
государства, обладающие ядерным оружием и ядерными технологиями. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 26 

128. Сеть А. К. Хана – это явное нарушение международных норм, включая ДНЯО. Сделанное 
признание четко указывает на готовность пакистанского правительства участвовать в таких 
актах. Агентство должно обсудить данный вопрос самым серьезным образом и привлечь к 
ответственности режимы, которые поддерживают или выступают за совершение таких опасных 
и безответственных актов. 

129. Ввиду серьезной озабоченности в отношении регионального распространения, особенно 
в Южной Азии, Афганистан решительно поддерживает идею разоружения Корейского 
полуострова и с удовлетворением отмечает лидерство Китая на шестисторонних переговорах. 
Его страна настоятельно призывает все государства-члены поставить свои ядерные установки и 
материалы под гарантии Агентства. 

130. Создание ЗСЯО представляет собой логический подход к достижению коллективной 
безопасности. Правительства и военные контролируют ОМУ, но жертвами неконтролируемого 
распространения могут стать невинные граждане. Афганистан приветствует создание ЗСЯО в 
Латинской Америке, Африке, Юго-Восточной Азии, Центральной Азии и южной части Тихого 
океана. Афганистан также решительно поддерживает идею создания ЗСЯО на Ближнем 
Востоке и призывает к ее осуществлению. 

131. Дипломатия – это единственный способ решения проблем безопасности во всем мире, и 
Афганистану требуется помощь Агентства в период, когда он стремится продвигаться вперед. 
Мир понимает, что нельзя отворачиваться от Афганистана и что страна должна достичь успеха 
в своих усилиях, направленных на стабилизацию и модернизацию. Оратор надеется, что с 
целью обеспечения стабильности, прогресса и успешного развития его страны могут быть 
предприняты совместные усилия.    

132. Г-н КИНЬОНЕС (Доминиканская Республика) говорит, что спустя более чем полвека 
после вступления в ядерную эпоху ядерные технологии, которые изначально прежде всего 
были ориентированы на военные цели, обеспечивают решение проблем, связанных с развитием 
человеческого потенциала и повышением благосостояния, и используются практически во всех 
сферах деятельности человека. Его страна придает особенно важное значение работе Агентства 
по содействию использованию ядерной энергии в мирных целях и высоко оценивает его вклад 
в решение проблем, с которыми сталкивается международное сообщество. Доминиканская 
Республика также положительно оценивает доклад Комиссии видных деятелей о будущем 
Агентства, стоящих перед ним задачах и его возможностях, который будет служить основой 
для рассмотрения этих вопросов государствами-членами. 

133. Меры, направленные на достижение ЦРДТ, являются, возможно, наиболее 
значительными обязательствами, которые международное сообщество когда-либо принимало. 
Как таковые они возлагают большую ответственность на государства и требуют огромной 
политической воли, планирования действий, направленных на выполнение поставленных задач, 
перераспределения бюджетных приоритетов и мощного потока ресурсов для оказания помощи 
и поддержки целей развития. Благодаря деятельности Агентства по укреплению применений 
ядерной науки и технологий и обеспечения доступа к ним развивающимся странам 
посредством программы технического сотрудничества атомная энергия вносит ценный вклад в 
достижение ЦРДТ, особенно в приоритетных направлениях развития человеческого 
потенциала, таких как здоровье, пищевые продукты, сельское хозяйство, окружающая среда и 
энергоснабжение. 

134. В нынешних условиях растущих цен на основные пищевые продукты вопрос обеспечения 
продовольственной безопасности заслуживает максимального внимания со стороны 
международного сообщества. Доминиканская Республика присоединяется к другим ораторам и 
призывает к принятию конкретных и решительных мер, направленных на решение проблемы 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 27 

 

продовольственной безопасности, которая усугубляет нищету во многих странах. В регионе, в 
котором находится его страна, разрушительное воздействие атмосферных явлений на сельское 
хозяйство еще более ухудшает ситуацию. Доминиканская Республика признает вклад, который 
ядерные технологии вносят в обеспечение продовольственной безопасности; изотопные 
методы играют важную роль в увеличении производства пищевых продуктов, борьбе с 
вредителями с использованием МСН и улучшении рационального использования почвы и 
водных ресурсов. Его страна с удовлетворением отмечает, что Агентство удвоило усилия, 
направленные на увеличение поддержки сельскохозяйственного развития в свете нынешнего 
продовольственного кризиса, и выражает уверенность в том, что Агентство будет и впредь 
укреплять эти усилия с помощью Объединенного отдела, который оказывает большую помощь 
развивающимся странам. 

135. Вклад ядерной медицины в профилактику, диагностику и лечение таких болезней, как 
рак, играет чрезвычайно важную роль в деле сохранения жизни людей. Оказываемая 
Агентством поддержка в принятии национальных планов борьбы с раковыми заболеваниями в 
рамках ПДЛР заслуживает особого одобрения. Он надеется, что ПДЛР сможет вносить вклад в 
усилия, направленные на борьбу с раком во всем регионе Карибского бассейна. 

136. Обеспечение энергетической безопасности ввиду таких проблем, как глобальное 
потепление, растущие цены на органическое топливо и возрастающий энергетический спрос, 
представляет собой задачу, которую необходимо решать всем государствам-членам, однако эта 
задача является наиболее серьезной в случае развивающихся стран, которые также должны 
решать проблему продовольственного кризиса. Возобновление интереса к ядерной энергетике 
отражает потребность стран диверсифицировать свой энергетический баланс, сократить 
зависимость от нефти и снизить выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Необходима 
помощь Агентства в обеспечении развивающимся странам доступа к обучению и другим 
элементам, которые требуются для рассмотрения ядерно-энергетического варианта и принятия 
соответствующего решения. Доминиканская Республика признает и приветствует усилия 
Агентства, направленные на расширение деятельности в энергетическом секторе, поскольку эта 
деятельность играет важную роль в исследовании всех вариантов выработки электроэнергии. 
Доминиканская Республика разработала комплексный план стимулирования инвестиций в 
нетрадиционные источники энергии посредством принятия правовой базы для материальных 
стимулов. В настоящее время изучаются или осуществляются многочисленные проекты по 
использованию энергии ветра, солнца, биодизельного топлива, этилового спирта и по 
гидроэнергетике. Кроме того, в целях поиска жизнеспособных, обеспечивающих малое 
воздействие на окружающую среду решений энергетических проблем на национальном, 
региональном и международном уровне Доминиканская Республика выступила принимающей 
стороной для первой Международной энергетической недели в январе 2008 года, во время 
которой встретились представители правительств, международных организаций, фирм-
консультантов и частных компаний для обсуждения мировой энергетической ситуации. Оратор 
благодарит Агентство за участие в данном мероприятии. 

137. Программа Агентства по техническому сотрудничеству имеет важнейшее значение для 
передачи ядерных знаний и методов развивающимся странам. Благодаря поддержке Агентства 
персонал проходит обучение ядерным методам в сферах здравоохранения, сельского хозяйства, 
водных ресурсов, окружающей среды и радиационной защиты. Кроме того, Агентство играет 
жизненно важную роль в оснащении оборудованием для диагностики и лечения рака, создании 
лабораторий дозиметрии и введении регулирующих положений по радиационной защите. Для 
Доминиканской Республики приоритетной задачей является содействие развитию ядерной 
науки в целом и участие в международном сотрудничестве по передаче ядерных технологий. 
Страна укрепляет свое техническое сотрудничество с Агентством для дальнейшего 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 28 

использования ядерной энергии в целях устойчивого развития. В следующем цикле 
технического сотрудничества помощь Агентства будет  направлена на содействие созданию 
центра ядерных исследований и применений, совершенствование радиотерапевтической 
службы в новой государственной онкологической больнице, оценку седиментации в 
водохранилищах и на плотинах, изучение экологических требований, предъявляемых к 
охранным зонам, и развитие людских ресурсов в целом. Кроме того, Доминиканская 
Республика планирует завершить вскоре рассмотрение своей РПС, в которой будет уделено 
особое внимание тем направлениям, в которых ядерные технологии могут вносить вклад в 
осуществление намеченных правительством приоритетных задач развития. 

138. Что касается регионального сотрудничества, то Доминиканская Республика 
ратифицировала Соглашение АРКАЛ в июле 2008 года, а также подписала межучрежденческое 
соглашение с кубинским Агентством по ядерной энергии и передовым технологиям с целью 
содействия сотрудничеству в подготовке кадров по вопросам использования атомной энергии в 
мирных целях. Эксперт из Аргентины также посетил Доминиканскую Республику для развития 
сотрудничества между двумя странами по вопросам обучения. 

139. Фундаментальное значение имеет предотвращение использования ядерных материалов 
для создания оружия массового уничтожения или в террористических актах, а также защита 
населения и окружающей среды от опасностей, создаваемых излучениями. Работа Агентства по 
обеспечению ядерной безопасности и физической ядерной безопасности является ключевой в 
деле сведения к минимуму рисков, связанных с использованием атомной энергии. В этом 
контексте Доминиканская Республика проведет региональный семинар в октябре 2008 года по 
ядерной безопасности и физической ядерной безопасности и гарантиям, в котором примут 
участие высокопоставленные представители министерств иностранных дел и окружающей 
среды, регулирующих органов, полицейских служб, разведывательных служб, таможенных 
управлений и других компетентных органов 22 стран Карибского бассейна. 

140. Доминиканская Республика приветствует меры, принимаемые Агентством в целях 
содействия безопасной перевозке ядерных материалов, так как по территории страны проходит 
морской транзитный маршрут таких перевозок, и считает, что такие перевозки должны 
выполняться максимально безопасным образом. Страна поддерживает создание режима 
гражданской ответственности за ядерный ущерб, приветствует диалог между прибрежными 
государствами и государствами-отправителями и вновь заявляет о важности того, чтобы 
прибрежные государства получали полную информацию относительно таких отправлений. 

141. Доминиканская Республика предпринимает усилия, направленные на улучшение в стране 
инфраструктуры радиационной безопасности и защиты как с институциональной точки зрения, 
так и с точки зрения регулирования, с тем чтобы страна смогла получать пользу от ядерных 
применений наиболее безопасным и эффективным образом, и может вносить вклад в усилия 
международного сообщества по обеспечению безопасности и сохранности путем устранения 
угроз ядерного терроризма и борьбы с незаконным оборотом ядерных материалов. 
Доминиканская Республика с удовлетворением отмечает поддержку, получаемую от Агентства 
в этих областях, особенно в отношении обращения с радиоактивными источниками, 
окончательного захоронения изъятых из употребления источников, реагирования на 
радиационные инциденты и аварийные ситуации и борьбы с незаконным оборотом. Учебные 
курсы и семинары-практикумы Агентства по таким предметам, в которых активное участие 
принимают страны Латинской Америки и Карибского бассейна, обеспечивают возможность 
развития потенциала в широком диапазоне важных видов деятельности. 



GC(52)/OR.5 
1 October 2008, Page 29 

 

142. Его страна признает важность укрепления системы гарантий и проверки Агентства. 
Соглашение Доминиканской Республики о гарантиях с Агентством вступило в силу в 
1973 году, и страна уже подписала дополнительный протокол. Она также согласилась с 
изменениями SQP в 2005 году. Доминиканская Республика выступила принимающей стороной 
для регионального семинара по применению укрепленной системы гарантий в июле 2008 года с 
целью повышения информированности о мерах, принимаемых в отношении этой системы в 
данном регионе, и оказания помощи государствам, которые располагают ограниченным 
количеством ядерных материалов, в применении этих мер. 

143. Г-н АЛЬБУСАИДИ (Оман) благодарит государства-члены за утверждение заявления о 
приеме Омана в члены Агентства. Он заверяет государства-члены в решительной поддержке 
его страной роли Агентства в содействии международному миру и безопасности и в 
обеспечении возможности государствам получать пользу от применения ядерной энергии в 
мирных целях. Оман с интересом ожидает сотрудничества с Агентством и его государствами-
членами в таких областях, как производство электроэнергии и опреснение воды, и надеется 
получить пользу от применений ядерной энергии в медицине, здравоохранении, защите 
окружающей среды, управлении водными ресурсами и сельском хозяйстве. 

Заседание закрывается в 13 час. 25 мин. 

 


